
Informacione lidhur me konkurrimin e përbashkët  

Prind i nderuar i fëmijës në klasën e 9-të, 

 

Ligji për arsmin e detyrueshëm që u aprovua më 30.12.2020, nënkupton atë, që secili që kryen 

arsimin fillor duhet të vazhdoj në shkallën e dytë të arsimit. 

Arsimi i obligueshëm përfundon kur i riu i mbush 18 vjeç apo nëse ai është diplomuar në 

shkallën e dytë pas arsimit fillor. 

Shkalla e dytë e arsimit është diplomimi në gjimnaz apo në shkollën e mesme rofesionale. 

 

I riu duhet të konkurroj në shkollimin pas arsimit fillor me konkurrimin e përbashkët, dhe 

përgjegjës është prindi, që i riu të konkurroj në shkollimin pas arsimit fillor. 

Shkalla e dytë e arsimit edhe më tutje është kryesishtë pa pagesë. 

Më shumë informacione rreth zgjerimit të arsimit të detyrueshëm. 

 

Mirë se vini në mbrëmjen shumëgjuhëshe të prindërve për aplikimin e përbashkët mbas shkollë 9-

vjecare! 

  

Cili është aplikimi i përbashkët i shkallës së dytë, pra mbas klasës së nëntë? Ku dhe si mund të 

aplikojnë studentët? Çfarë duhet të dinë dhe të bëjnë prindërit? Çfarë dëshironi të pyesni për 

aplikimin e përbashkët? 

  

Ora e takimit: E mërkurë 22.11.2023 ora 17:00 - 20:00 

  

Vendi: Nëpërmjet lidhjes elektronike→  Teams Klikoni këtu për t'u bashkuar me takimin→ Liity 

kokoukseen napsauttamalla tästä 

  

 Ju mund të merrni pjesë që në fillim të mbledhjes, ose kur fillon pjesa e gjuhës tuaj. 

 Programi: 

në orën 17:00–17:30 finlandishte e thjeshtë dhe e pastër 

në orën 17:30–18 anglisht 

nga ora 18:00 –18:30 rusisht 

në orën 18:30–19:00 shqip 

në orën 19:00–19:30 somalisht 

19:30–20 arabisht 

  

Nuk ka nevojë për regjistrim. 

Organizuar nga: Ministria e arsimi të përgjithshëm i qytetit Vantaa 

  

Ju mund të dërgoni pyetje paraprake në këtë adresë emaili: marjaana.svala@vantaa.fi 

 

Koha e konkurrimit për vjeshtën e vitit 2024 është nga 20.2.-19.3.2024   

Konkurrimi i përbashkët bëhet me formular, i cili gjendet në adresën Opintopolku.  

https://okm.fi/oppivelvollisuuden-laajentaminen
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253ameeting_NmM0YzVkNzYtNjA4Zi00NjBmLWExZWMtOTMxNWRmMTI4MWNj%2540thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%2522dad5d62c-9830-4db0-9c15-89befcc5cf3e%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522a6e89760-75ce-419d-b856-f7e9b3b5a5f8%2522%257d&data=05%7C01%7Cmarjaana.svala%40vantaa.fi%7C717722f1616f4d3fb55008dbdb88e51f%7Cdad5d62c98304db09c1589befcc5cf3e%7C0%7C0%7C638345153233603491%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oyzVj06FKEflMlz2VoC4UXb3N5PxLf6an70wFEbctQk%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/ap/t-59584e83/?url=https%3A%2F%2Fteams.microsoft.com%2Fl%2Fmeetup-join%2F19%253ameeting_NmM0YzVkNzYtNjA4Zi00NjBmLWExZWMtOTMxNWRmMTI4MWNj%2540thread.v2%2F0%3Fcontext%3D%257b%2522Tid%2522%253a%2522dad5d62c-9830-4db0-9c15-89befcc5cf3e%2522%252c%2522Oid%2522%253a%2522a6e89760-75ce-419d-b856-f7e9b3b5a5f8%2522%257d&data=05%7C01%7Cmarjaana.svala%40vantaa.fi%7C717722f1616f4d3fb55008dbdb88e51f%7Cdad5d62c98304db09c1589befcc5cf3e%7C0%7C0%7C638345153233603491%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=oyzVj06FKEflMlz2VoC4UXb3N5PxLf6an70wFEbctQk%3D&reserved=0
mailto:marjaana.svala@vantaa.fi
https://opintopolku.fi/


Formulari për konkurrimin e përbashkët në Vantaa, në përgjithësi plotësohet në shkollë nga i 

riu së bashku me këshilltarin/instruktorin e nxënësve.  

Në konkurrimin e përbashkët i riu mund të konkurroj më së shumti deri në shtatë vende ku 

mund të konkurohet. 

  

Në konkurrimin e përbashkët i riu konkurron 

● në gjimnaze dhe në shkolla të mesme profesionale  

● në shkollimin përgatitor për hyrje në shkollimin pas arsimit fillor (TUVA) 

Më shumë informacione reth TUVA:së.  

● në shkollimin ku kërkohet organizimi i mbështetjes së veçantë (shkollat e mesme 

profesionale të veçanta dhe shkollimi TELMA)  

● në linjat e arsimit të obliguar të kologjeve kombëtare 

 

Lidhur me konkurrimin e përbashkët do të ketë informacione edhe gjatë kohës së klasës së 9-të. 

Do të gjeni informacione për konkurrimin e përbashkët dhe aplikimin në shkollat e mesme në 

Vantaa nga adresa Faqet në internet për konkurrimin e përbashkët në Vantaa dhe informacione 

nga mbarë vendi nga adresa Opintopolku. 

 

Në konkurrimin e përbashkët në pranverë të vitit 2024 ka ardhur në ndryshim, që ka të bëj me 

konkurimin e mundshëm (fakultativ): nëse nxënësi që konkurron (kandidati) ka një program 

individual për matematikë dhe gjuhë amtare, kondidati do të përfshihet në procesin e zgjedhjes, 

zgjedhja ka bazë fakultative (është e mundshme). Më shumë informacione mund të merren nga 

këshilltari/instruktori i nxënësve në shkollën tuaj.  

 

Dyert e hapura të gjimnazeve dhe të shkollave të mesme profesionale në Vantaa   

Gjimnazet dhe shkollat e mesme profesionale në Vantaa organizojnë në janar-shkurt 2024 ditën 

e njoftimit, kur mund të vini të njoftoheni me institucionin arsimor. 

Ditët e njoftimit gjenden në Faqet për konkurrim të përbashkët në Vantaa apo nga faqet në 

internet të institucioneve arsimore.  

 

Mirë se vini për tu njoftuar në institucionet arsimore në Vantaa!  

https://www.vantaa.fi/fi/palveluhakemisto/palvelu/tuva-koulutus#tab-introduction
https://sivistysvantaa.fi/yhteishaku/index.html
https://opintopolku.fi/konfo/fi/
https://www.vantaa.fi/fi/tutustumispaivat-toisen-asteen-koulutuksiin

